<sup>2</sup> Hae perisse videntur. <sup>3</sup> Canisii. <sup>4</sup> Vide supra p. 554. 563.

<sup>5</sup> „D. Leonardus Püchlerus Caesaris consiliarius, qui collegij Patronus erat . . .“: \* Cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“ f. 7<sup>b</sup> (in a. 1560). Cuius mentionem faciunt etiam *Socher* l. c. p. 76 et *Turba* l. c. III, 281.

<sup>6</sup> Laurentius Mediceus; vide supra p. 554<sup>1</sup>.

inter tantos<sup>1</sup>. Seribo D. Theodorico, vt summa illa, quam huic debet Collegio, nostro nomine ex patria in vrbe mittatur, nam D. Paulo<sup>2</sup> nos ex integro soluimus quidquid in equis emendis ac reliquis rebus pro d. Theodorico exposuerat. Nos interim non pauca hic debemus, sed si vicedominus solueret expensas, praeterito tempore cum cantoribus factas<sup>3</sup>, quod pollicetur se breui facturum salua res esset. P. Rodriguez febris quartana non dum reliquit quin pollicetur se tota hyeme vexaturam hominem, interim nonnullas audit confessiones hispanorum et vix e cubiculo egreditur ac ibidem sacra peragit cibumque sumit etc.<sup>a</sup> [?], vtinam tam foeliciter in linguae latinae studio atque D. Pisa in germanico [sic] posset d. Rodriguez proficere. Expediam, vt potero, Joannis Alberti negotium. Difficilius est meo iuditio illud Geselij, tentabo tamen ea suauitate qua potero hominem ne tentetur [sic]<sup>4</sup>. Assequutus sum quantum arbitror mentem R. Patris Praepositi generalis et T. R. de typographia<sup>5</sup>, quam ob rem cum videar mihi iam a principio et multo antea hoc idem et vidiisse et sensisse facile adducar vt totis viribus in hanc vnam rem incumbam ne quicquam molestiarum Societati hanc ob causam relinquatur, quod si hodie vir aliquis fide dignus inueniretur cui rem totam contraderem [sic]<sup>b</sup> nulla sane ratione id facere dubitarem, et cum hominem huiuscmodi solicite ac studiose hactenus iam a principio quaequierim studiosius hoc idem perficere contendam. De impuritate autem caracterum parum sum sollicitus quia res est parui momenti cum domi sint matrices satis pulchrae et materiae copia non parua vt nullo negotio et paruissimis<sup>c</sup> [?] expensis possit id vitij tolli in caracteribus ipsis, quodsi aliquando matrices essent emendae vel renouandae literae vt commodius inueniatur qui ex animi nostri sententia rem in se totam recipere velit, nihil me facturum contra mentem maiorum suspicabor si id praestiero per M. Gulielmum atque sine nostro incommodo perfecero<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> Signum obscurius.      <sup>b</sup> Fortasse scribere volebat: concrederem.

<sup>c</sup> Sic; parcissimis? paucissimis?

<sup>1</sup> Io. 6, 9.      <sup>2</sup> Hoffaeo.

<sup>3</sup> Victoria pueros canentium choro ascriptos dicere videtur, qui caesaris impensis in contubernio illo alebantur, de quo supra p. 304<sup>9</sup>.

<sup>4</sup> De hoc negotio vide supra p. 387.      <sup>5</sup> Vide supra p. 523. 528. 542.

<sup>6</sup> „Thomas Illyricus“ S. J. in collegii vindobonensis \*litteris quadriimestribus. Vindobona 1. Ianuarii 1560 datis, scribit: Sub mensem Novembrem a. 1559 „quidam artium liberalium Magister, natione flander doctrina et pietate non vulgaris, et inter nostros olim Romae in Germanico collegio educatus, Typographiae corrector et praefectus fuit, approbante Caesare a nostris institutus. Js probe sane suum munus etiam nunc exercet, et nostris omnem propemodum Typographiae solicitudinem ac labores adimit“ (Ex archetypo. Cod. „G. Ep. I“ f. 2<sup>b</sup>). Iam aliquanto ante (3. Decembris 1559) P. Carolus Grim Vindobona ad Lanium scripsérat: „Typographiae nostrae praefecimus M. Guilhelmu[m] Columna, qui aliquando in Collegio Germanico studuit“ (Ex \*autographo. Cod. „Germ. 1569. II“ f. 152). „Guilelmus Sulenius [Saüle = columna] Doesborgensis dioecesis Trajectensis“ mense Decembri a. 1552 in colle-

Quod scribunt Romani de Marsilij<sup>1</sup> studijs nescio vnde proueniat, ad nullam rem multorum iuditio minus videtur aptus quam ad studia, imo sane et Jngolstadij et hic contendit ut in ea re aliiquid proficeret sed eius animus alio ferri videtur neque eius dispositio est certe ad studia accommodata, adeo est complexione melancholicus ac sibimet et alijs non ex animi iniquitate, quantum censeo, graujs. ego libenter mittam eum quoconque Romani patres iuserint [sic] vel R. T. ordinauerit. attamen hoc vnum de eo sentio hominem esse qui in eodem officio non possit paccato [sic] satis animo cum alijs versari, quare nullibi, si laborandum est vel studendum, inueniet facile optatam pacem nisi gratia perficiat naturam quasi miraculose, condoleo igitur potius homini quam irascor, quando aliiquid facit praeter communem naturae consuetudinem, solet si solus sit quieto animo aliiquid facere affabre vel in rebus typographicis vel in alijs huiusmodi siue in charta siue ligno siue ferro modo habeat instrumenta quae optauerit, alioquin vix vniquam habet pacem animi. Disponat ergo R. T. quemadmodum voluerit et nouerit magis esse de mente R. P. nostri Generalis. alioquin eius vita esse videretur si solus haberet vnum prelum, si tamen, ut patres Romani significant, illud apud nos tandem vel vnicum esset asseruandum. ne propter conclusiones<sup>2</sup> et alia eius generis non admodum grauia esset nobis sicut fere fit plurimum laborandum. Expectabimus quid responsi simus accepturi de doctore pisa hue mittendo ut hinc alium accipient Jngolstadienses Doctores eius loco<sup>3</sup>. Nihil timendum nobis ab vniuersitate viennensi hoc tempore judico, tum quia Rector<sup>4</sup> non videtur vlla ratione velle nobiscum litigare, tum maxime quia cum causa eorum non sit admodum grata Caesari non inuenient eum facile hac in re Patronum. qui cum de instituenda lectione philosophiae secum agerem mirabatur quae causa esset cur non retroactis temporibus id iam fecisset. Et de doctoribus nostris<sup>a</sup> antiqua est foeliniana quaestio<sup>b</sup> [?] in vniuersitate praememorata<sup>5</sup>. cuperent loco nostro aliquem monachorum (ita norunt contegere iniquum aliquando erga nos animum) substituere, et dolent

<sup>a</sup> In aut. sequitur punctum, deinde iterum: et de doctoribus nostris.

<sup>b</sup> Vel: questio (= questus?)

gium germanicum venerat (*Schroeder* l. c. p. 110<sup>2</sup>. 113<sup>1</sup>). De eius vita et scriptis vide *M. Denis*, Wiens Buchdruckergeschicht (Wien 1782) p. 579. 617—618. 673. Cf. etiam Card. *Steinhuber* l. c. I, 40, et infra p. 576<sup>4</sup> et monum. 202.

<sup>1</sup> Marsilius de Ulloa (cf. supra p. 468<sup>3</sup>) sub medium a. 1559 in collegio vindobonensi „credentiarium“ agebat (\* *Catalogus* supra p. 438<sup>1</sup> memoratus).

<sup>2</sup> Theses, de quibus disputetur. <sup>3</sup> V. supra p. 555. 562.

<sup>4</sup> Georgius Eder (*Aschbach* l. c. III, 170. 388); de quo cf. *Can. Epp.* I, 667<sup>1</sup>.

<sup>5</sup> De Socio aliquo in locum Leonardi Villini (quem *Polancus*, *Chronicon* III, 253 „Felinum“ vocat), sacrae Scripturae veteris Testamenti in universitate professoris, substituendo actum erat. Is a. 1557 valetudinis causa ad aquas profectus Paulo Skalichio usus erat vicario (*Aschbach* l. c. III, 270—271. 290).

plurimum nostrum collegium vocari Caesareum, quasi hoc magno atque vnico lumine<sup>a</sup> sit offuscandum illud Archiducalis<sup>1</sup>, quare petuerunt per ambages ne caesareum collegium nominaretur nostrum, atque hinc alijsque ex coniecturis infirmis satis inferebant nos velle eos de sede sua detrudere. taceo alia quae quasi fumus flammae splendore dissoluentur deo duce. hoc vnum satis sit nos intellexisse plane Ederum longe alium animum erga nostram Societatem vel Collegium Vienense habuisse quam significabat exterioribus quibusdam signis<sup>2</sup>. Decreuit caesar vt omnino ematur domus et magnificus pigler negotium totum breui expediet vt proxima estate aedificium ex animi nostri sententia christo bene propitio illius domus absoluatur, interim si fieri poterit laborabimus pro virili parte vt aliqua pars illorum qui partem collegij nostri occupant eo transferatur<sup>3</sup>. Loco patris Caroli legit christianam doctrinam in templo nostro diebus tantum dominicis M. Ekius, qui nonnunquam in alijs etiam templis mane contionatur, raro M. carolus aliquando Joannes magnus, qui fortasse in caesareo Xenodochio posthac se non frustra saepius exercebit<sup>4</sup>. praeter hos vix est vllus cui vacet aut qui eius sit aetatis, vt publice possit contionari ex nostris germanis piringeri excepto<sup>5</sup>, qui non admodum placet auditoribus praesertim propter vocis fractionem cui remedium adhibere vix possumus propter obscuritatem aut modum exprimenti conceptus et alia, Sed vt spero suo tempore hac in re erit nobis utilis. M. gregorius<sup>6</sup> non erit ineptus postquam in religione nostra nonnihil adoleuerit. exercetur aliquando in refectorio, Expecto responsum quomodo intelligendum illud in constitutionibus vbi agitur Rectorem debere 40 diebus legere doctrinam christianam (credo nostris et domi)<sup>7</sup>. Si aliquando concitato animo videor R. T. scribere ea causa est haud

<sup>a</sup> luminae *autogr.*

<sup>1</sup> Collegii archiducalis, anno 1384 ab Alberto III. Austriae duce Vindobonae conditi; de quo vide *Can. Epp.* I, 466<sup>8</sup>.

<sup>2</sup> Attamen optimus hic vir Societatem sincere semper amasse videtur.

<sup>3</sup> De hoc nobilium adulescentium contubernio postea plura scribentur; cf. interim *Socher* l. c. p. 78.

<sup>4</sup> Ex \*catalogo collegii vindobonensis a. 1559 Romam misso (cf. supra p. 438<sup>1</sup>) patet Victoriam de his tribus Societatis sacerdotibus loqui: Carolo Grim, qui tunc collegii „minister“ erat, Davide Eckio (cf. *Can. Epp.* I, 517<sup>1</sup>), „Ioanne Gros Bauaro“.

<sup>5</sup> Wolfgangum Piringer (Pyrrhinger) Ovilabi (Lambach), Austriae inferioris pago, ortum et Vindobonae 5. Februarii 1556 Societatem ingressum esse ibique 29. Septembris 1557 „vouisse primo“ asseritur in „\*Informatione“ sub a. 1570 ex Germania Romam missa (Cod. „Germ. 1569“ f. 52, n. 2). In \*catalogo vindobonensi a. 1559 scripto (vide supra p. 438<sup>1</sup>) dicitur eum 23 annos natum, diaconum, „graecarum litterarum“ magistrum in prima classe esse, nonnumquam extra domum contionari.

<sup>6</sup> Roseffius; de quo supra p. 559.

<sup>7</sup> S. Ignatius constituit, ut, qui collegiorum rectores creati essent, per 40 dies doctrinam christianam exponenterent, ita tamen, ut iusta de causa et praeposito provinciali probante per alium id praestare possent (Constitutiones P. 4, c. 10, n. 10 et K).

dubie quod adhuc antiquus Adam non dum est plene in nouum transformatus, caeterum inter alias causas suspicor hanc non esse minimam, quod non satis videam quomodo possim omnibus satisfacere ne de me conquerantur merito qui magnas ob causas in iustificationibus Dei nostri deberem si vllus alias ambulare ac in mandatis eius sine querel.<sup>1</sup> doleo nonnunquam quosdam esse qui non satis videntur animum meum exploratum habere, caeterum quam difficulter quantaque cum animi molestia humilietur superbus non videtur R. T. ignorare, cum dicit: Nomina possunt esse diversa, vt ego dicar Provincialis, victoria Rector, sed vna sit et maneat quaeso animorum coniunctio, ego tamen ausim affirmare, quae dei bonitas est, me nulla ratione vel nomen hoc vel rem expetere, neque rem vllam antiquorem mihi vnquam fuisse hac vna sola: vt scirem voluntatem maiorum meorum, ac eis plene essem et cogitatione et voluntate et re coniunctus, quod si id a deo hactenus non obtinui, mea haud dubie peccata causam esse non ignoro, non igitur timeo, sed doleo, me non plene scire aliquando quid plane sim facturus, ne vel latum, quod aiunt, vnguem a maiorum meorum ac Patris nostri Provincialis consilijs et voluntate discedam.

non omnia prosequar quae me in vltima pagina literarum tuarum pater obseruande pupugerunt. illud tamen non satis intelligo Quod si loco R. T. essem, minus quidem obstreperem toties rogatus pro Pragensibus, et non recusarem mittere formulam illam ante promissam<sup>2</sup>, nescio sane quid eis negauerim quidue promiserim. iusit [sic] R. T. vt ad se literas pragenses mitterem, sententiamque meam subscriberem, missi [sic], ac postea neque verbum audiui, neque mentionem vllam factam in literis vnquam fuisse de ea re memini. Deinde illud addam, verba sunt R. T., : Nam fateor me liberius cum alijs agere Patribus quam cum R. T. quae me nimium timere videtur, et forte grauius ferre, si quandoque scribo liberius et inconsideratius, taceo reliqua quae hic possent dici, hoc vnum dicam, me olim ita cum R. T. egisse non semel. Fac quaeso te Pater R. vt examines omnia diligenter pro tua prudentia, et si quid me vel leuiter commisisse vel etiam ommisisse [sic] eorum quae ad me spectant<sup>a</sup> [?] certo noueris non leui, sed grauissima me admone poena seu poenitencia, vt more nostro loquar: paratus enim, christo laus, semper fui, et nunc etiam maxime sum (secundum interiorum hominem<sup>3</sup> loquor nam caro disrumpatur si vult, modo spiritus vim non amittat suam) non ad paruam mensam<sup>4</sup> tantum, sed ad flagella et omne genus crucum currere; si vel minimo nutu intellexero tuo, me id esse commeritum, ne igitur R. T. aliud

<sup>a</sup> Vel: a me expectas; ad me expectat autogr.

<sup>1</sup> Luc. 1, 6.      <sup>2</sup> De hoc vide infra p. 582.      <sup>3</sup> Rom. 7, 22. Eph. 3, 16.

<sup>4</sup> Ad parvam mensam genibus flexis cibos ab aliis assidentibus emendicatos comedere genus quoddam paenitentiae est.

me sentire vel habere in corde credat: hoc vnum oro et obtestor per viscera misericordiae Dei nostri<sup>1</sup>, ne facile vel literis meis, quas non raro experior me parum praemeditate scribere, vel aliorum nutibus aut dictis adhibere fidem velit, si ita in domino expedire iudicauerit. alioquin nisi timor patris mei non seruilis credo, et reuerentia quam ei debeo et Deo in primis nostro et christo Jesu esset in corde meo, multo essem peior quam pater mi putas, nihil igitur puto me timere praeter id quod merito est timendum, non tam de quoquam alio quam de me ipso ne nimirum parum faciam Deo et vocationi meae satis, cupiam quamuis cum dei gratia plene utriusque satisfacere. Alioquin ita animum meum comparaui iam, pluribus perculsum ictibus, diuina fauente gratia, quod velim etiam obmutescere, ne vel inique vel frustra loquar et omnia equo animo pati siue iure siue iniuria, ac eo modo posthac mercatorias, vt est in prouerbio, aures omnibus porrigere<sup>2</sup>, ne<sup>a</sup> [?] quicquam tamen eorum intermittam, quae nouero ea esse, quibus plane me vocationi meae et sententiae maiorum accommodare potero. Facies igitur tu Pater Reuerende quod placuerit de me, ego vero ita Christo Jesu bene propitio me componam, vt non secus atque materia prima omnium formarum sim capax modo eae illae sint, quas absque vlla Dei offensa me posse recipere maioribus meis diuinj beneplaciti apud me interpretibus cognouero.

Petunt aulici catechismum quem expectant germanicum<sup>3</sup>, de eo pro sua prudentia et singulari iuditio R. T. quid sit faciendum constituet, si ille iam sit emendatus.

Agam cum praefecto typographiae vt mittat V. R. exemplar priuilegij quod a caes. m. pro typographia obtinuit<sup>4</sup>, non enim est cautum absolute ne vllibi imprimantur libri illi quos ex caesarea typographia prodire contigerit, sed ne id fiat absque consensu patrum de Societate aut vt puto rectoris collegij huius quod tamen meo

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse videtur: nec.

<sup>1</sup> Luc. 1, 78.

<sup>2</sup> Id est aequo animo eos audire, eorum sermones haud multum curare („oido de mercader“, modus loquendi hispanicus).

<sup>3</sup> Medium illum (inter „Summam“ et minimum catechismum), qui germanica lingua primum editus est a. 1560? Cf. infra, monum. 207.

<sup>4</sup> P. Carolus Grim in \*litteris supra p. 572<sup>c</sup> memoratis: „Caes. Maiestas concessit priuilegium, ut per decennium nemini fas sit in suis regnis aliquid imprimere quod ex typographia nostra prouenisset, concessit praeterea, ut omnia quaecunque ad Typographiam spectarent, sine noctigalibus ex alijs locis huc uehi possent.“ Ferdinandus privilegium hoc, quod ad totum imperium romanum omnesque terras suas hereditarias pertinere solebat, collegii vindobonensis rogatu Magistro „Guilielmo Selenio Columnae“ \*litteris concessit Vindobona 8. Novembbris 1559 datis, quibus Sociorum diligentiam magnis laudibus extollebat; earum apographum eodem tempore scriptum exstat Vindobonae in archivio aulae caesareae (Cod. „Ferdinandus I. 1557–1564 n. 12<sup>a</sup> f. 132<sup>b</sup>–133<sup>b</sup>).

iuditio non fuit petitum (de rectore dico) tametsi sciam non esse hoc proprium<sup>a</sup> [?] meum qui breui vt spero amouendus hinc veniam, sed fiat dei in omnibus plena voluntas.

De pestibus<sup>1</sup> nihil nuntiaui amotis, quod Cromerum fecisse T. R. refert. motus enim erat non amotus, quis fumo delectetur sub caloris spetie? ego flamma purgatissima delector, quam sane non adhuc vidi. Puerum solere a fletu nonnunquam desistere ferunt quasi in proverbio, vt nimirum crudius post paululum float, ita actum video propter mea peccata. Sed viuere deum qui in eo uiuunt optime norunt.

Placebunt germanici isti typi quos mitto, et materia, vt audio, non displicebit, primum hoc est folium: sequetur vnum aut ad summum eiusdem materiei duo. De industria compositoris typographi et correctoris nihil ago. difficilia ac minus quam par esset culta quia prima, sed erunt vt spero breui, non vltima nostra, sed vltima domi nostrae, eaque aliquanto politiora, erunt vltimi quoque labores nostri typographicci, hoc enim a principio solicite curauit et nunc ago sollicitius, an a me aliud requiratur apud T. R. esto iuditium, quod enim aperte nouero, aperte contendam perficere. deus nouo suo spiritu nouo hoc anno recreet animas nostras, amen. Et T. R. nobis incolumem seruet ad suam gloriam. omnes filioli tui pater R. se tibi commendant plurimum ac reuerenter salutant. Reliqua ex literis quas Romam mitto cognosci poterunt. Viennae .2. Januarij 1560.

Reuerentiae T.

Seruus in Christo Iesu  
Victoria.

Canisius hanc epistulam Romanam ad Lainium misit, et ad eam mense Ianuario per Theodoricum fratrem rescripsit.

## 404.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 6. Ianuarii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis: in margine epistulae: „Alemagna, Padre Canissio“; in margine „postscripti“: „Padre Canissio“. Cod. „Germ. 1559“ p. 86. 89.

*Socii decumas bavaricas accipere poterunt. Praestat collegia iam instituta confirmare quam nova instituere. Collegium hungaricum. Vindobonenses et prayenses*

<sup>a</sup> *Vocabulum obscure scriptum.*

<sup>1</sup> Phausero et canonico illo, de quo supra p. 567. Maximilianus Phauserum in Styriam miserat, inde suo tempore eum ad se revocaturus (*Hopfen* l. c. p. 35).

*Socii. Victoriu cum caesare in Bohemiam profecturus. Frusii „Copia verborum<sup>a</sup>.  
Socii nimiis laboribus non gravandi.*

*Respondet ad partem litterarum Canisii 16. Decembris 1559 datarum et ad litteras ab eodem 23. Decembris datas<sup>1</sup>.*

Circa le decime di babiera si e receunta aquella bolla della concessione et nostro Padre fara un memorial di questa et altre cose accio si parli a sua Santita et si asecurino le conscientie etc.<sup>2</sup>

*De Sociis Romam mittendis, et de epistulis mox Roma mittendis.*

Ben pare ragioneuole quel che V. R. scriue, de fundar bene li collegij che ui sono, piu presto che abrachiar altre di nouo lasciando mal forniti quelli che gia teniamo, con questo se si potra far l' uno et l' altro<sup>a</sup> sera meglio. et quello che e stato promeso al arzouescon<sup>3</sup> per le lettere gia mandate nostro Padre ha animo de mantenerlo. in questo mezzo il Padre Vittoria et li supositi di Viena stano a ubidencia dela R. V. et li puo, ordinar quel che li pare. ne altra autorita superiore sera necessaria accio che l' padre Vittoria faccia quanto li comandara.

Del andata di esso in Boemia con la magestad Cesarea V. R. li ordine anche quel che li pare et in ausentia sua il Padre Carlo<sup>4</sup> pare potra restare, per uice Rettore aiutandose del conseguo del D. Rodriges<sup>5</sup>. o como parera meglio ala R. V.

*Respondet [etc., ut supra].*

Cum bulla, qua decumae illae bavaricæ concessæ sunt, ad nos sit perlata, pater noster de iis atque de aliis rebus commentarium quandam conscribet, cum quo sanctitatem suam adeamus et conscientias securas reddamus etc.<sup>2</sup>

*De Sociis [etc., ut supra].*

Rationi valde consentaneum esse videtur, quod R. V. scribit: praestare, ut collegia, quae iam exstant, bene confirmemus, quam ut nova accipiamus, ea, quae iam habemus, male instructa relinquentes. Attamen si et unum et alterum fieri poterit, id quidem melius erit. Et ea, quae archiepiscopo illi<sup>3</sup> litteris iam missis sunt promissa, efficere patri nostro in animo est. Interim pater Victoria et vindobonenses Socii in R. V. dictione sunt; quibus R. V., quae ipsi visa erunt, praecipiet. Neque superiore auctoritatem interponi oportebit, ut pater Victoria, quaecumque R. V. ei iminxerit, faciat.

Quod autem ad iter attinet in Bohemiam ab eo cum caesarea maiestate faciendum, hac quoque in re R. V., quae ipsi visa erunt, eidem praecipiat; quo absente pater Carolus<sup>4</sup> vicerrectorem, D. Rodericio<sup>5</sup> in consilium adhibito, agere posse videtur, vel si quid aliud R. V. melius fore videbitur.

<sup>a</sup> artro apogr.

<sup>1</sup> Hae perisse videntur. <sup>2</sup> Cf. supra p. 562.

<sup>3</sup> Ex litteris Polanci Roma 27. Ianuarii 1560 ad Canisium datis concludendum videtur Nicolaum Olahum, archiepiscopum strigoniensem, hic significari.

<sup>4</sup> Grim. <sup>5</sup> P. Christophorum Rodriguez dicit.

La Copia uerborum non sapiamo ancoro che sia posta in ordine per il Padre Fuluio, si uedera etc.<sup>1</sup>

*De stipe collegio romano, aere alieno oppresso, subministranda.*

nelle oratione et sacrificij de la R. V. tutti molto ci raccomandiamo. De Roma li 6. di Gennaio 1560.

Jl Rettor di Praga<sup>2</sup> entendiamo che legge la dialetica a 4 persone et anche il greco, et non so che altre cose. Pare a nostro Padre che V. R. si facia informare del pessò che pigliano li suoi, non li lasciando caricar sopra li sue force. ne anche pigliar assunti di nuoue lectioni in facultà nuoua senza sua aprobatone.

*Canisii esse, statuere, utrum Pragae magister Ludovicus<sup>3</sup> sacerdotio initandus sit, necne.*

Copiam illam verborum a patre Fulvio digestam esse nondum cognovimus; videbimus tamen etc.<sup>1</sup>

*De stipe [etc., ut supra].*

R. V. orationibus et sacrificiis omnes magnopere nos commendamus. Roma 6. Ianuarii 1560.

Intelleximus rectorem pragensem<sup>2</sup> artem dialecticam 4 hominibus tradere atque etiam linguam graecam ac nescio quae alia. Patri nostro videtur reverentiae vestrae curandum esse, ut, quae onera subditi suscipient, cognoscat neve eos magis, quam vires ferant, gravari neve etiam novas scholas in altera aliqua facultate, nisi R. V. probante, in se suscipere permittat.

*Canisii esse [etc., ut supra].*

<sup>1</sup> Cum in catalogo librorum P. Fulvii Carduli, in collegio romano S. J. poëtices et rhetorices professoris († 1591), qui aut prelum subierunt aut manu scripti supersunt, „Copiae verborum“ mentio non fiat, Cardulum P. Andreae Frusii († 1556) librum „De copia verborum et rerum“, a 1556 Romae et a. 1558 Coloniae editum, recognovisse vel recognoscere voluisse opinor; qui liber a. 1561 ex vindobonensi Societatis typographia in lucem prodit (Sommerrogel, Bibl. II, 744—746; III, 1046. Denis l. c. p. xvi).

<sup>2</sup> P. Paulus Hoffaeus id munus tenebat.

<sup>3</sup> „Ludovicum Gerardum Flandrum“ (Flandrini) in collegio pragensi a. 1559 theses propugnasse, 21. Aprilis 1560 Pragae ad Italos (mercatores et artifices), qui a Canisio italum contionatorem petissent, sermones sacros habere coepisse, a. 1561 sacerdotio initiatum esse referunt Schmidl (l. c. I, 133. 141. 150) et P. Rigetti ac P. Io. Christ. Pannich (Historische Nachricht sowohl von der Errichtung der Wallischen Congregation . . . als auch des dazu gehörigen Hospitals [Prag 1773] p. 34 ad 35). Quae contiones primum fuerunt semen, ex quo deinceps templum italicum („Wälsche Kapelle“), congregatio B. M. V. assumptae italicica, Italorum valetudinarium Pragae orta sunt.

405.

CANISIUS

IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 13. Ianuarii 1560.

Ex apographo, a. 1884 a P. Iosepho Eugenio de Uriarte S. J. descripto ex apographo, quod, ipso a. 1560 (ut videtur) Romae ex archetypo transcriptum et ad Socios hispanos missum, nunc exstat in cod. „Varia Historia“ tom. II, f. 44<sup>b</sup>. In antiquo illo apographo notatum est, ex litteris D. Petri Canisii, Augusta datis 13. Ianuarii 1560, haec deprompta esse.

Alterum quoque superest huius epistulae vel potius partis epistulac apographum antiquum, prioris illius exempli simillimum.

Quae ostendunt hanc litterarum particulam, Romae ex archetypo descriptam, inde pietatis excitandae gratia in varias Societatis domus per orbem terrarum dispersas transmissam esse.

Epistula usus est *Sacchinius*, Can. p. 170.

*Collegium Treveris condendum. Canisii auditorium frequens. Protestantes ad fidem catholicam conversi.*

— — Archiepiscopus Treverensis<sup>1</sup> postquam haereticorum apud Treviros seditionem vicit<sup>2</sup>, ad collegium nobis fundandum sese convertit; itaque ut ad se mox venirem postulavit quia locum collegio designari vellet. Respondi vocandum esse P. Leonardum<sup>3</sup> aut alium ex nostris Colonia, simulque litteras ad Colonienses fratres addidi: me quidem hoc praesertim tempore venire non posse; nam et canonici Augustani prohiberent ac dissuaderent prorsus hoc deseriri auditorium quod gaudent adeo frequens esse. Audivi ex quodam Paenitentiario iis diebus aliquem hominum numerum ad catholicam communionem rediisse, pluresque reddituros Deo duce, etc. — —

Haec Canisii verba confirmantur et illustrantur collegii coloniensis „*Historia*“ manu scripta (cod. colon. „Hist. coll. Col.“), quae in anno 1560 haec habet: „Treuiensem Antistes Ioannes a Petra cum praeterito anno a Coloniensibus Socijs, quos ad constituendam Treuiri sedem interpellauerat, ad Canisium remissus esset, hoc anno sine mora, vrgente haeresum, capitalis mali, nimio progressu, ad Canisium eadem super re literas dedit, rogauitque maiorem in modum, vt de hoc negotio secum collaturus primo quoque tempore Treviros descendenteret. Is tum temporis Augustae Vindelicorum grauium occupationum mole pressus versabatur. Renunciat ergo Princepi, se neque per Caesarem et Cardinalem Augustanum, cuius tum Dioecesim obibat<sup>4</sup>, neque per alia negotia venire posse, rogatque, vt cum Patribus Coloniis

<sup>1</sup> Ioannes a Petra (von der Leyen). *Sacchino* (Can. p. 170) si credimus, Ioannes ad Canisium et „sua manu“ [?] scripsit et munitum ad hoc misit. „Petrus Fahe . . . effecit, ut literae mitterentur ad d. Canisium, ut Treverim veniret et locum collegio aptum eligeret“: P. *Ioannes Rethius* in litteris mensuris collegii coloniensis, Colonia 5. Februarii 1560 datis (*Hansen* l. c. p. 342).

<sup>2</sup> Cf. supra p. 533<sup>1</sup>. <sup>3</sup> Kesselium.

<sup>4</sup> Canisium dioecesim augustanam tunc perlustrasse in illorum temporum monumentis equidem non conspexi.

niensibus, id propositum suum conferre ne grauetur<sup>1</sup>. Ac P. *Ioannes Rethius* S. J., qui eo tempore Coloniae gymnasium „trium coronarum“ regebat, in \* „Ephemeridibus“ suis notavit: De collegio Treveris condendo „cum eodem Archiepiscopo etiam Doctor Petrus Canisius in comitijs Augustae Anno 1559 egit, tandem autem effectum fuit, ut sub finem huius anni Literas ad D. Petrum Canisium mitteret, quibus eum ad se vocabat, ut de recto loco et reliquis necessarijs pro Collegio statuerent. non potuit venire Canisius propter occupationes. Coloniensi igitur praeposito Societatis<sup>2</sup> etc. (Ex apographo huius partis Ephemeridum, saeculo XVII. scripto, quod est in cod. colon. „Reth.“, Ephem. f. 30<sup>a</sup>.) Atque ipse Ioannes a Petra elector treverensis Confluentibus (Koblenz) 18. Februarii 1560 („Anno etc LIX. more Treuerensi“) Lainio scripsit se in animum induxisse, Treveris collegium constituere Societatis Iesu, „quae cum multis nominibus apud multos commendata sit, potissimum autem quod nulli rei magis quam studijs, docendoque populo Christiano, ac iuuentuti erudiendae vacet, id quod maxime necessarium hoc perditio pene seculo ac longe saluberrimum fore existimau . . . Egi igitur per literas cum Petro Canisioclaro eiusdem Societatis spectatoque viro . qui cum et loci interuallo, et hiberni temporis incommoditate ad me venire non potuerit, mandauit negotium alijs notis sibi probatisque viris, de collegio eiusdem Societatis in Coloniensi Gymnasio. Cum his igitur actum est sednlo et conuentum<sup>3</sup> etc. (Ex \* archetypo, ab ipso Ioanne archiepiscopo subscripto.)

Lainius Canisio per Polaneum rescripsit 27. Ianuarii 1560.

## 406.

P. THEODORICUS CANISIUS S. J.,

collegii ingolstadiensis rector,

nomine Petri Canisii, praepositi provincialis.

P. IOANNI DE VICTORIA S. J.,

rectori collegii vindobonensis.

Augusta Vindelicorum mense Ianuario (ante medium?) 1560<sup>2</sup>.

Ex epistulae commentario sive ex iis, quae Theodoricus Canisius sua manu Victoriae litteris Vindobona 2. Ianuarii 1560 ad Petrum Canisium datis adnotavit. Cod. „G. Ep. I<sup>a</sup> f. 11<sup>a</sup>—13<sup>b</sup>.

*Ad Victoriae litteras rescribit. De variis rebus ad collegium vindobonense spectantibus, et maxime de convictoribus nobilibus, ac de contionatoribus instituendis, et germanica lingua colenda. De doctrina christiana explicanda. Victoriae animum erigit. De registro epistularum confiendo, catechismo, archiepiscopo gnesnensi collegium petente, renovatione rororum.*

*Rescribit ad litteras 2. Januarii 1560 a Victoria ad P. Petrum Canisium datas<sup>3</sup>: Laudamus diligentiam [ , qua rem pecuniariam curas et stipem pro Sociis romanis corrogas].*

<sup>1</sup> Huius narrationis summam ex „Historia“ illa deprompsit Reiffenberg l. c. p. 80.

<sup>2</sup> Theodoricum a. 1560 priore mensis Ianuarii parte Augustae cum Petro fratre degisse notatum est supra p. 560<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> V. supra p. 571—577. Aliquae res, de quibus hic scribitur, aut ab aliis Sociis vindobonensibus aut a Victoria alteris litteris ad Canisium relatae esse videntur.

De Typographia literae Romanae /, quid agendum sit, aperient]<sup>1</sup>.

Conferam cum Romanis /, utrum Marsilius noster ad litterarum studia admitti debeat necne].

Responsum est ex vrbe [ad quaestionem, num doctor Pisanus Vindobonam et vindobonensis aliquis Socius Ingolstadium in eius locummittendus esset]<sup>2</sup>.

Expectamus querelam vniuersitatis [vindobonensis]<sup>3</sup>.

Domus per quam Collegium nostrum exteris liberetur [Vindobonae comparanda est,] quam maxime fieri potest.

Magnopere contendendum vt concionatores aliquos praeparemus qui magis quam praeceptores in germania nunc necessarij et summo<sup>a</sup> [?] studio curandum sonare<sup>b</sup> [?] omnes germanicum.

Scriptum est [iam, quomodo vos praeceptum illud Constitutionum Societatis interpretari oportet: Rectorem per quadraginta dies doctrinam christianam explicare debere].

---

[P. Victoriam 1<sup>o</sup>]<sup>d</sup> „consolari. 2<sup>o</sup> adhortari ad bonam confidentiam 3<sup>o</sup> [edocere,] scriptum fuisse de promissa formula qua Rectores eterentur ad recte scribendum prouinciali<sup>4</sup>. 4<sup>o</sup> [monere,] consultum videri vt posthac scribant Rectores in libro ad hoc deputato quicquid scribent superioribus. eaque per fratrem aliquem transscribi curent exceptis quibusdam secretioribus, quae Rectores sua manu scripta mittant.“ Sic Romae faciunt et pater<sup>5</sup> facere coepit.

[Catechismus germanicus<sup>6</sup>] mittetur cum scriptus erit, non<sup>e</sup> [?] enim confectus est.

Si veniat Archiepiscopus Polonicus<sup>7</sup> aperte illi proponendum videtur quibus conditionibus nostros impetrare possit, quibus etiam

<sup>a</sup> Vel: suo. <sup>b</sup> Obscure scriptum. <sup>c</sup> Vocabulum obscurum.

<sup>d</sup> Omnia, quae sequuntur (exceptis iis, quae uncis inclusa sunt), ab ipso Theodoro Canisio scripta sunt. <sup>e</sup> Sic vel: nondum.

<sup>1</sup> Cf. infra p. 587. <sup>2</sup> Cf. supra p. 562. <sup>3</sup> Vide supra p. 556.

<sup>4</sup> S. Ignatius constituerat, ut praeter litteras ad „aedificationem“ sive ad pietatem excitandam pertinentes, quae quarti cuiusque mensis initii ex singulis dominibus ad generalem et provinciales praepositos mittendae essent, rectores singuli praeposito suo provinciali singulis hebdomadibus, si fieri posset, scriberent (Constitutiones P. 8, c. 1, L. M.). Quae lex anno 1565 a secunda congregazione generali nonnihil restricta est. Ceterum in codice „Antiqu. Ingolst.“ f. 67—70 copiosus exstat \*commentarius, qui inscriptus est: „Qua ratione scribendi vti debeant, qui extra urbem in societate nostra versantur“. Brevior autem „scribendi formula“ quaedam, Roma 24. Februario 1560 ad Canisium missa, infra suo loco proponetur.

<sup>5</sup> Petrus Canisius, praeonus provincialis. Dolendum est quam maxime hos Canisii libros perisse.

<sup>6</sup> Petri Canisii; cf. supra p. 576.

<sup>7</sup> Ioannes Przerembski, archiepiscopus gnesnensis, anno 1560 Sigismundi Augusti, Poloniae regis, legatione apud Ferdinandum caesarem functus est (*Turba l. c. III*, 134. 151<sup>1</sup>).

si consentiat, (quod non facile futurum credo) honeste posset illi persuaderi, ut literis Romam missis declararet omnem animi promptitudinem, et inchoandi Collegij certam sententiam. Alioquin non puto R. T. recte facturam si hoc relicto Collegio cui nunc est necessaria Poloniam adeat, praesertim cum inchoari Collegium his mensibus nullum possit etiamsi ad manum essent qui mitterentur tum in Hungariam tum in Poloniā.

Cathalogum fratrum qui vota renouarunt<sup>1</sup> non accepimus.

Non venit Thadeus neque Bernardus<sup>2</sup>.

Consolati sumus de V. Magnificentia in alendis tot Episcopis.

## 407.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 13. Iannarii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 94.

*Canisio varias mittit litteras: ad PP. Victoriam, Lanoium, Martinum Stevordianum, Peltanum, Hurtadum datas, et aliquot „quadrimestres“, et qualche cosa di quel che entendiamo di sua santita<sup>3</sup>.*

## 408.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 20. Ianuarii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine adnotatum: „Alemagna Prouinciale“. Cod. „Germ. 1559“ p. 100—101.

*De collegii monacensis et cotionum augustanarum prospero successu. Ferdinando (Carolo) archiduci comitem, si quem, in Angliam profecturus, petit, adiungendum, atque suggestendum esse, ut Societatem in Angliam inducat. De collegio monacensi melius instruendo, stipe Romanam mittenda, pauperum convictu vindobonensi.*

<sup>1</sup> De votorum renovatione vide *Can. Epp. I*, 232<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Sub medium a. 1559 in collegio vindobonensi „Dominus Tadeus Maro Senensis“ (de quo vide *Litteras quadrimestres II*, 186. 522), 25 annos natus, „subministrum“ agebat et theologiae operam dabat, et „Bernardus Brandt Spirensis“, 22 annos natus et quintum in Societate annum agens, „iuuabat pueros in ultima classe instituere“. Ita \*catalogus collegii supra p. 488<sup>1</sup> memoratus.

<sup>3</sup> I. e.: et aliqua ex iis, quae de sanctitate sua [Pio IV.] cognovimus.

Jesus.

Riceuemmo hieri quelle di V. R. di 30. dil pasatto, doue non mostra hauer receuuto nostre lettere quale pur scriuiamo casi ogni settimana . ci semo consolati in Christo .N. S. conlla praedetta di V. R. et altra del padre D. Theodorico<sup>1</sup>, intendendo il buon principio et progressu del collegio di Monachio, et anche il frutto spirituale che si comincia in Augusta. Degrassi Dio .N. S. di far lo piu maturo et copioso ogni di . Serebbe anche molto buona nuoua se fossi uera, quella del andatta in Jngliterra del Principe Ferdinando, per che come lui è, tanto zeloso della catholica religione, così si potria sperare aiutassi la Regina et tutto il Regno<sup>2</sup>.

In caso che partessi detto principe et ricercasi lo imperator<sup>a</sup> o lui qualcuno della compagnia pare a nostro Padre se le deuia dare et rimete alla R. V. il giudicio della persona che douera essere . et se si potra doppoi si dara aiuto di qua, anchora che non ricercassi per questi principij nessuno, seria pur bene dargli ricordo che come ueda dispositione, procuri introdurre la compagnia nostra in quel Regno, il tutto guidi la diuina sapientia, come piu conuiene per suo maggior seruicio.

Jesus.

Heri litteras reverentiae vestrae die 30. superioris mensis datas accepimus, quibus R. V. non significavit se litteras acceperisse a nobis, qui singulis fere hebdomadibus ad vos scribinus. Epistula illa R. V. et altera a patre D. Theodorico missa<sup>1</sup> in Christo domino nostro solacio affecti sumus, collegii monacensis bono principio progressuque atque etiam pietatis fructibus cognitis, quos Augustae colligere coepistis. Quos Deus et dominus noster in dies maturiores et ubiores reddere dignetur. Gratissimum etiam nobis erit intellegere verum esse, quod narratur: Ferdinandum principem in Angliam profecturum esse; qui cum catholicae religionis studiosissimus sit, sperari poterit ipsum et reginam et totum illud regnum adiuturum esse<sup>2</sup>.

Quodsi forte princeps ille proficisci statuerit, et aut caesar aut ipse aliquem de Societate comitem petierint, eum concedendum esse pater noster censem ita, ut R. V., quis principem illum sequi debeat, constitut. Postea autem, cum poterimus, hinc suppetias feremus. Atque etiamsi his initis neminem petierit, conveuit tamen ei suggeri, ut, ubi commode rem fieri posse cognoverit, Societatem nostram in regnum illud inducere studeat. Sapientia divina omnia eo modo disponat, qui in maiorem Deo gloriam cedat.

<sup>a</sup> ricercasi lonperator *apogr.*

<sup>1</sup> Huius epistulae pars ponetur infra, monum. 192.

<sup>2</sup> Cum annis 1555—1557 de Ferdinandō archiduce et Elisabetha matrimonio iungendis frustra actum esset, et Ferdinandus inuenire anno 1557 Philippinam Welseram clam uxorem duxisset, hoc tempore id agebatur, ut Elisabetha Carolo, Ferdinandī fratri, nuberet; quem tamen cum Elisabetha in Angliam, ut ipsum de facie cognosceret, venire vellet, Ferdinandus caesar, eius pater, non permisit (*Turba* l. c. III, 81. 81<sup>3</sup>. 113—114. 123. 137. 142<sup>3</sup>. *J. Lingard*, A history of England. A new edit. VII [London 1844], 301—302. *J. A. Froude*, History of England VI [London 1870], 244. 328. 329. 332).

Quanto alli Mastri che V. R. desidera megliori per Monachio ueda de aiutarsi il meglio che potra, de quelli di sua Prouincia, o di colonia se li ci sera commodita, perche non si uede al presente qui possa mandar si di qua. Pareua bene che 'l maestro Theodoro<sup>1</sup> potria far buon aiuto al collegio nuouo per il buon talento che gli a dato Dio N. S. nella doctrina delle lingue et gracia de insegnarle, pur V. R. proueda come meglio li parera.

Gia fu scritto che ad tempus si puo tollerare il numero di .20. in Monachio ma come cosa, cominciata et imperfetta aspettandosi il compimento.

Del mandar il padre Cubillon in Jtalia o altroue nostro Padre si è rimeso alla R. V.

*Instat, ut collegio romano, quod ex satis longo tempore pecunia mutua eaque partim faenore sumpta rivotat, stips tandem suppeditetur, via prius inventa, qua et pecunia illa, et ea Romam mitti possit, quam P. Victoria ibidem collocari relit, ut inde redditus aliquis puerorum pauperum contubernio vindobonensi obveniat.*

De Roma li 20 di Gennaio 1560.

Quod R. V. Monachii meliores magistros esse cupit, videat ipsa, ut quam optime fieri poterit, eos, quos in provincia habet, adhibeat, vel si quos Colonienses commode vobis submittere poterunt; quis enim hinc ad vos mitti possit, in praesens non videmus. Censebamus quidem magistrum Theodorum<sup>1</sup> linguarum scientia easque docendi gratia, quas Deus ei dedit, collegio illi novo perutilem se praebere posse; attamen R. V., prout ipsi visum erit, res constituant.

Scripsimus iam ad tempus permitti posse viginti tantum Socios Monachii esse, ita tamen, ut ea res incohata et imperfecta haberetur eiusque completio exspectaretur.

Quod ad patrem Crivillonum in Italiam aut alio mittendum attinet, pater noster R. V. arbitrio id permisit.

*Instat, ut [etc., ut supra].*

Roma 20. Januarii 1560.

## 409.

CANISIUS

**IACOBUS LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 20. Ianuarii 1560.

Ex apographo huius epistulae (partis epistulae), ipso anno 1560 Romae, ut extra urbem in aliquam Societatis domum mitteretur, ex archetypo (quod iam perisse videtur) descripto; inscriptum est: „Ex litteris Patris Doctoris Petri Canisij Prouincialis in Germania, Augustae datis 20 Januarij 1560.“

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 170.

<sup>1</sup> Theodorum Peltanum dicit.

*Se ab archiepiscopo moguntino expeditum, Augusta discedere a capitulo retitum esse. Ab archieplscopis moguntino, treverensi, colonensi, salisburgensi Socios evocari.*

— — Adest hic Doctor ab Archiepiscopo Moguntino ad me missus, ut de statu illius ecclesiae instaurando consilia cum ipso Archiepiscopo conferam<sup>1</sup>. Petit igitur me statim ad se uenire: et cum Canonici Augustanis agitur Archiepiscopi nomine, ut hanc mili profectionem permittant. Illi recusant preces, meque putant ad has conciones necessario retinendum. Habemus igitur tres Germaniae Archiepiscopos, qui societatem nostram student amplecti, eamque desiderant uehementer: Vt Treuirensis<sup>2</sup>, Saltzburgensis<sup>3</sup>, et Moguntinus: Nec deest Coloniensis<sup>4</sup>, qui eodem aspirat. Nunquam sane plus fructus nobis promisit Germania, quam uideo ex his Archiepiscopis praeципue pendere; qui per nostros iam cupiunt suis ecclesijs opem ferre. Vnde si pijs illorum uotis in erigendis collegijs satisfaciemus non erit sane difficile paulatim ex Sathanae regno, quod haereses inuexerunt, Christi regnum facere. Dominus Jesus nos numero et uirtute angere dignetur, ut vires suppetant ad plura aggredienda his in regionibus collegia societatis Jesu. — —

Ad Lainium has litteras datas esse et res ipsa et Polanci litterae 3. Februarii 1560 ad Canisium datae ostendunt.

Haec confirmantur atque explicantur cathedralis *capituli augustani* \*actis, quibus hoc quoque edocemur: Etiam Ioannem Udalricum Zasium, Ferdinandi caesaris consiliarium, et Georgium Ilsung de Tratzberg, patricium augustanum, quem Ferdinandus anno 1550 Suebiae praefectum („Landvogt“) creaverat, apud capitulum illud, ut Canisius ad tempus Moguntiam abire sineretur, intercessisse; quorum actorum haec sunt verba:  
„Mitwochs denn 24<sup>ten</sup> Januarij